



FM 2015/137

Randi Vestergaard Evaldsen

30. april 2015

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere et politisk uafhængigt råd på råstofområdet. Rådet skal udarbejde anbefalinger om investorers validitet og investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information om et givent projekts validitet samt medvirke til at fremme, at konkrete råstofprojekter medfører en langsigtet og bæredygtig samfundsudvikling. Rådet skal udarbejde anbefalinger til Naalakkersuisut og offentligheden herom.**

(Medlemmer af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Koalitionsaftalen mellem Atassut, Siumut og Demokraterne er meget klar, hvad angår etablering af et rådgivende organ inden for råstofindustrien. Jeg citerer:

*”Koalitionen vil etablere et internationalt hold af eksperter der skal være det rådgivende organ i råstofsektoren.”*

Inuit Ataqatigiit gør sig med dette forslag til herre over at fortolke, hvad koalitionen mener med denne sætning i koalitionsaftalen. IA mener, at ”et internationalt hold af eksperter” er det samme som et politisk uafhængigt råd, skal udarbejde anbefalinger om investorers validitet og investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information om et givent projekts validitet samt medvirke til at fremme, at konkrete råstofprojekter medfører en langsigtet og bæredygtig samfundsudvikling.

Jeg skal med det samme fastslå, at Demokraterne ikke deler denne fortolkning fra IA.

IA ønsker et rådgivende organ, der detaljeret gennemgår hvert enkelt ansøgning og hvert enkelt projekt, og herudfra kommer med anbefalinger til de enkelte ansøgninger og de enkelte projekter. Dette ønske deler Demokraterne ikke. Vi anser et sådan råd for en ekstra bureaukratisk



foranstaltning, der vil forhale og forsinke hele processen omkring efterforsknings- og udnyttelsestilladelser. Det kan potentielt skræmme investorer væk fra vort land, og det er vi ikke interesseret i. Og det bør IA heller ikke være.

Demokraterne ønsker i stedet at etablere et uafhængigt hold af eksperter, der skal arbejde langt mere overordnet og strategisk. Opgaven for dette organ skal være at komme med rådgivning og anbefalinger til, hvordan vi kan øge råstofindustriens interesse i at efterforske og investere i vores land.

Forskellen på de to typer af rådgivende organ er efter Demokraternes mening ret tydelig. Vi ønsker, at et hold af eksperter skal komme med anbefalinger til, hvordan vi kan tiltrække selskaber og investorer i råstofindustrien. IA ønsker, at et rådgivende organ skal komme med råd og anbefalinger vedrørende projekter og ansøgninger, der allerede er i gang med at blive sagsbehandlet.

På denne baggrund indstiller vi forslaget til forkastelse.